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za použití metod daltonskéhoplánu. Hradec Králové: Pedagogický fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2023. 102 s. Diplomová práce.

Tato diplomová práce je zaměřena na výuku řemeslných dovedností. Konkrétně

na opracování dřeva, práci s hlínou a textilní výrobu. V teoretické části jsou popsána vybraná

řemesla a jejich sociálně - historický kontext. Dále jsou představeny alternativní vzdělávací

systémy, včetně daltonského plánu a hlavní znaky projektového vyučování. Na základě

teoretické části práce je vypracován výtvarně - didaktický projekt zaměřený na výuku

řemesel.

Hlavními cíli výtvarně didaktického programu je rozvíjet manuální zručnost žáků,

předat jim informace o řemeslech, seznámit je s vlastnostmi materiálů, procvičit jejich

jemnou motoriku a trpělivost, rozvinout kreativní myšlení, tvořivost a vytříbit estetické

vnímání. Toho lze docílit za pomocí takových výukových metod daltonského plánu, které

navíc u žáků rozvíjí zodpovědnost, svobodné myšlení a učí je jak samostatné práci, tak práci

v kolektivu.

Dále je do projektu zařazena výuka v počítačových programech pro 3D modelování,

pomocí kterých budou tvořeny návrhy pro zvolené řemeslné techniky. Projekt tedy spočívá

v propojení čtyř školních předmětů - výtvarná výchova, praktické činnosti, historie

a informatika.
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Úvod

Práce se zabývá problematikou výuky řemesel. Ačkoliv o nejrůznějších řemeslech je

k dispozici množství literatury, tak o tom, jak je správně a efektivně vyučovat toho nebylo

mnoho napsáno. Existují samozřejmě různé příručky pro kutily s návody, ale většinou se

nejedná o didaktické programy, které by mohly sloužit učitelům při výuce. Přitom

z pedagogického hlediska může být rozvíjení řemeslných dovedností unikátní způsob, jak si

osvojit celou škálu velmi užitečných kompetencí, které jsou po žácích vyžadovány

v kurikulu. Aktuální stav kurikulárních dokumentů pro základní umělecké vzdělávání však

nenabízí pro výuku řemesel dostatečný prostor. Jeden z důvodu vzniku této práce je právě

snaha tento fakt změnit a výuku řemeslných dovedností do běžné výuky zařadit.

Mým cílem je navrhnout v této diplomové práci propojení řemeslné zručnosti

s výtvarnou tvorbou a potažmo začlenění uvedeného propojení do výuky na základních

uměleckých školách, případně do předmětu výtvarná výchova na základních školách. Sám ve

své vlastní umělecké činnosti vycházím ze zkušeností nabraných při studiu uměleckého

řemesla. Ačkoliv vím, že spousta teoretiků se mnou v tomto nesouhlasí a výuku výtvarné

výchovy odděluje od výuky řemesel, pokusím se v této práci uvést argumenty, které můj

návrh podpoří.

Pro uvedení do problematiky řemeslné tvorby je první kapitola věnovaná popisu tří

vybraných řemesel. Výběr je ovlivněn technologickými požadavky, propojitelností

s uměleckým vyjádřením a v neposlední řadě mojí vlastní zkušeností. Jedná se

o uměleckořemeslné zpracování dřeva, uměleckořemeslné zpracování keramické hlíny

a textilní výrobu.

Vyučování takto komplexních témat není možné realizovat klasickým frontálním

způsobem, při kterém je žákům pouze vykládáno dané učivo. Vyžaduje to změnu přístupu

a myšlení učitele. Různé změny v tomto ohledu přinášejí alternativní vzdělávací systémy.

Vytvořit jejich přehled a stručně shrnout jejich hlavní myšlenky je další cíl této práce.

Vybrané principy a metody jsem potom použil při tvorbě didaktického projektu, který je

součástí praktické části práce.

Z dnešního pohledu se řemeslo může jevit jako něco zastaralého až archaického

a mělo by se o něm získávat informace pouze v muzeích. Já se však domnívám, že tomu tak
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není. Z vlastních zkušeností vím, že i činnosti které většinou lidí za řemeslné považovány

nejsou, mohou mít v důsledku s řemesly velmi mnoho společného. Pro takové činnosti

používám označení zdánlivě neřemeslné. Může se jednat například o některé postupy nebo

techniky při realizaci nebo navrhování uměleckého díla. Ale i v učitelské praxi shledávám

jistý zdánlivě neřemeslný princip. Plánování, tvorba, realizace a reflexe výuky se, dle mého

názoru, v mnohém podobá práci řemeslníka. Výsledkem sice není nějaké dílo nebo produkt,

ale stejně jako u řemeslníka úroveň kvality je přímo úměrná získaným zkušenostem v daném

oboru.

A právě to je jeden z důvodů, proč vyučovat žáky řemeslům. Respektive nechat je,

aby si celý řemeslný proces sami prošli. Učitel by jim měl být na této cestě dobrým

průvodcem.

10

1 Řemesla

1.1 Vymezení pojmu řemeslo

V knize Stará řemesla od Jaroslava Kocourka a Marka Podhorského se dočteme následující

definici řemesla: „Snad nejvhodnější definicí řemesla je, že jde o nezemědělskou výrobní

činnost provozovanou za účelem zisku a vykazující některé typické znaky, například vysoký

podíl ruční práce v protikladu se strojní a průmyslovou výrobou. "l Mezi některé další typické

znaky řemeslné výroby patří například využívání specializovaných nástrojů a pomůcek pro

danou činnost, zachovávání tradice v technologických postupech a osvojení odborných

specializovaných dovedností. Jak ale uvádí sami autoři ve výše zmiňované knize, definovat

řemeslo není snadné, ne každý řemeslník musí totiž splňovat všechny znaky a ne všechny

znaky vždy znamenají, že se jedná o řemeslo.

Vymezit pojem řemeslo v historickém kontextu je také komplikované. Na venkově

byli obyvatelé poměrně soběstační a výroba nářadí nebo třeba zpracování textilních surovin

bylo jejich obvyklou činností. Za řemesla tak měli pouze činnosti, které vyžadovaly obvykle

složitější technologie výroby nebo ty, které nebylo možné vykonávat kdekoliv. Venkovští

obyvatelé často připisovali řemeslnou činnost měšťanům, ačkoliv sami vytvářeli to stejné.

Měšťanstvo pro změnu za řemeslo považovalo veškerou rukodělnou, ale i uměleckou činnost.

S postupem času, jak se začala zlepšovat technologie jednotlivých odvětví, výroba začala

vyžadovat jistou míru specializace. Tato nutná specializace tedy vedla k rozdělení výroby

a vzniku řemesel. V období středověku se řemeslo zaštítilo vznikem cechů, ovšem i zde

platilo, že cechy byly spíše městskou záležitostí a venkov či naopak řemeslníci pracující pro

panovníka stály mimo cechovní organizaci.2

I přes modernizace výroby v období průmyslové revoluce se našla spousta lidí, kteří

chtěli zachovat kvalitu ruční výroby. K tomuto účelu vznikala různá hnutí, tím nej známějším

je asi anglické Arts and Crafts. Dnes se opět vrací tendence podporovat rukodělné činnosti.

Přívlastek „řemeslný" se s oblibou využívá pro propagaci předmětů právě vyrobených ručně,

často podle starých receptur či technologií.

1 KOCOUREK, Jaroslav a Marek PODHORSKÝ. Stará řemesla. Olomouc: Agentura Rubico, 2017-. Naše země. ISBN
978-80-7346-213-0. Str 1.
2 VONDRUŠKOVÁ, Alena a Vlastimil VONDRUŠKA. Řemesla a výroba. [Praha]: Vyšehrad, 2015. Průvodce českou historií.
ISBN 978-80-7429-634-5. Str 8-11.
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Důležitou součástí řemeslné výroby je i tvořivost a seberealizace. Za dobrého

řemeslníka totiž není považován jen ten, který se soustředí pouze na výrobní činnost, ale ten,

který vnáší do tvorby vlastní invenci, je schopný řešit problémy a vymyslet i navrhnout

koncepci celého výrobku. Již od starověku j sou však rukodělné činnosti, řemeslo, v hierarchii

lidských činností považovány za méně hodnotné než duševní aktivity, což ve společnosti

obecně přetrvává dodnes.

1.2 Uměleckořemeslné zpracování dřeva

Dřevo je přírodní obnovitelný materiál. Získává se ze stromů - dřevin, kterých je

nepřeberné množství a jednotlivé druhy se od sebe liší svými vlastnostmi. Díky tomu je škála

jeho využívání široká a je oblíbeným materiálem pro práci, tvorbu a výrobu od počátků

lidstva. Právě podle účelu použití začaly postupem času vznikat různé technologické postupy

s celou řadou operací, kdy se masiv v podobě pokáceného stromu přeměňuje přes jednotlivé


[…]


ho negativních konotací z minulosti, kde bylo (do jisté míry chybně) vnímáno jako opak

tvořivosti. Toto zjištění považuji za klíčové pro moji budoucí kariéru učitele výtvarné

výchovy. Na základě získaných poznatků jsem zpracoval praktickou část své práce. Vytvořil

jsem didaktické projekty a při jejich realizaci v rámci praxe jsem si ověřil funkčnost přístupů

a výukových metod, které se mi doufám podařilo stručně shrnout ve třetí kapitole. Ačkoliv se

vybrané metody v principu ukázaly jako funkční, tak struktura samotných úkolů se v průběhu

realizace měnila a přizpůsobovala aktuálním situacím. Což je ostatně u projektového

vyučování běžné.

Cílem mé diplomové práce bylo ukázat, že má v dnešních školách vyučování

řemeslných dovedností význam. Tomu je věnována druhá kapitola. Dalším cílem bylo

smysluplně utřídit informace, které jsou k vyučování vybraných řemesel zapotřebí. Těmto

informacím se věnuji v kapitole první.

Pokud by se i přes to někomu řemesla jevilo jako něco zastaralého a neaktuálního,

pokusil jsem se v praktické části ukázat možnost jejich smysluplného využití v současném

výchovně vzdělávacím procesu. Praktické části je věnovaná čtvrtá kapitola. Tradiční řemesla

jsem v ní doplnil o některé současné trendy a propojil s digitálními technologiemi, které

nabízí práci ve virtuálním prostředí. Ukázalo se, že pro celý proces jsou užitečná, a to

zejména ve fázi navrhování a plánování.

Hlavní přínos práce spatřuji zejména v předložených didaktických projektech, které mohou

sloužit jako podklady pro výuku řemesel, a to nejen na základních uměleckých školách, ale

i na základních školách, které realizují otevřený způsob vyučování. Dále mohou být použity

jako úvodní projekty pro studenty prvního ročníku na středních uměleckořemeslných

a uměleckoprůmyslových školách.

Do budoucna bych v takovýchto projektech rád pokračoval, spolu se studenty se učil

novým řemeslným dovednostem a rozšiřoval tím své pedagogické portfolio.
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Přílohy

Příloha A - elektronická příloha - Databáze výukových videí

Interaktivní prezentace: http s: //prezi. com/vi ew/ f rwGTwVM JODaCD SDB Ck/
Seznam videí:

Truhlářství:
o How to Saw Straight & Square Across Wood Paul Sellers
o How to Saw Straight with a Handsaw Paul Sellers

o Japanese woodworking - Hand Planing Beams to Finish them
•> How to use Hand Planes
o Understanding The Different Types Of Wood Chisels
o Japanese Joinery - Kane Tsugi ffift1l?2s6|ěLí5-?^fí
o How To Use a Chisel (The Correct Method)

Rezbářství:
o How to Carve a Relief Carving
•> Wood carving Asian landscapeTime lapse
o Woodblock Printmaking Basics: 1 - Tools and Materials
o Introduction to wood block printing and carving

Tesařství:
o A few hewing methods
•> Hewing Oak Log for Floor Joist - Dovetail Log Cabin Build (Ep 6)
o Wedged dovetail blind mortise and tenon
o Timberframe spline joint: how to make a complex and strong Japanese spline joint (Wo...
O Raising our Japanese timber frame, no machines, just one mans hands, A S M R
•> Stavba roubeného domu (Construction of a timbered house) - 4K video/ENG Subtitles

Hrnčířství:
O THIS Is Why You Struggle to Center Clay on the Potter's Wheel
o ^STEWAZArff-HéĚJIGA-YAKI ( P O T T E R Y ) / f c ^ l S n [U^^-T Japan trad...
o How to make a CUP: slab building technique
•> Traditional Chinese teapot making craft
O Basics of Ceramic Glazing: Types & Techniques
o Glazing Possibilities- 28 Different Approaches to Glazing Pottery!
O How I Glaze and Tidy up my Pots, Ready for Firing in the Kiln
o Glazing Basics / full length video / free to watch
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Modelování:
o Sculpting Timelapse - H E A D M O D E L I N G (tutorial)
•> Sculpting a Portrait, Making a Mold and a Cast
•> How to Sculpt the Figure in 4 Steps
o How to model a PERFECT BAS RELIEF with this 3 E A S Y STEPS Guide for Every o...
•* Clay heron making relief clay bird making step by step relief clay modeling process

Tkalcovství:
o Recreating a 2500 Year Old Tablet Weaving Pattern!
•* Net Making - Fishing Net - How To Make Your Own Fishing Net
•> How to Weave | Weaving for Beginners
•* Floor loom project start to finish time lapse
o ^ S T E W A Z A T ^ : í # ^ : ^ | Ě j H o n b a Oshima Tsumugi W e a v i n g / f c ^ l S ..
o DIY Weaving | How To Make Everything: Suit (5/10)

Krejčovství:
•> Beginners Sewing Course - Day 1 - The Basics
o SEWING 101 // Ultimate Beginners Guide
•* NO ZIPPER! It is very easy to sew this circle skirt
•* I didn't expect it to be so easy to sew clothes | Sew your own pants at home
° Q Cutting and sewing a free size women's jacket ^

SketchUp:
o SketchUp - Tutorial for Beginners in 10 MINUTES! [ COMPLETE ]
•> Modeling a Complete Project in Sketchup for Beginners Pt. 1 - Sketchup for Woodwork...
O L E A R N SKETCHUP in 30 Days - D A Y 1 - START HERE!

ZBrush:
•> Getting Started with Sculpting - ZBrush for Beginners Tutorial
•* Your First ZBrush Sculpt
•> Sculpting Hands in Zbrush

Marvelous Designer:
•* Learn Marvelous Designer in UNDER 20 Minutes!
•* Marvelous Designer 9.5 Introduction: UI
o Hoodie TimeLapse. M D CLo3d
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