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PÍSEMNÁ ČÁST:
1. Formulace cílů, odůvodnění řešit nové téma, plnění cílů, dodržení zadání, 0 1 2 3 4 5

opodstatnění případných odchylek od zadání
2. Ukotvení tématu v spektru teoretických rámců, popis metodologie 0 1 2 3 4 5
3. Náročnost a samostatnost při zpracování, přínos pro obor, provázanost kapitol a 0 1 2 3 4 5

částí, vlastní závěry, nástin možností dalšího zpracování
4. Struktura obsahu práce, logika členění jednotlivých částí, respektování normy a 0 1 2 3 4 5

rozsahu, jazykové vyjadřovací prostředky, stylistika, gramatika, grafická úprava
5. Etika práce s literaturou a j inými zdroji, výběr a rozsah zpracovaných zdrojů 0 1 2 3 4 5
DIDAKTICKÁ A PRAKTICKÁ ČÁST:
6. Zpracování inspirativních zdrojů (téma) do učiva, elaborace příprav (shrnutí 0 1 2 3 4 5

poznatků z teorie a jejich aplikace ve vlastní umělecké praxi)
7. Přítomnost pojmů myšlení, tvorba a dialog (odůvodnění a obhajoba vlastních 0 1 2 3 4 5

řešení)
8. Kreativita autora, využívání výtvarných technik (originálnost řešení) 0 1 2 3 4 5
9. Kreativní potenciál učiva (forma výsledné prezentace) 0 1 2 3 4 5
10. Reflexe v pedagogické praxi (potenciál rozvinutí umělecké činnosti) 0 1 2 3 4 5

Počet bodů celkem: 47
Shrnutí a závěr
Stanislav Cibulka cílevědomě vytváří metodu výuky řemesel v Z U S a ve vyšších ročnících ZS.
Rozhodl se pro nej starší řemesla evropských civilizací: zpracování dřeva, keramiku a textil. Tyto
skupiny řemesel byly od období průmyslové revoluce, ale zejména v posledních desetiletích,
dovedeny k vysoké technické dokonalosti a výtvarní umělci už v nich nenacházejí inspiraci pro
svoji autorskou tvorbu. Řemesla zas málokdy bývají ovlivněna jejich kreativitou. Autor D P hledá
možnosti využití tradičních řemesel, jako staletími prověřených médií, v obvyklých i v nových
alternativních vzdělávacích systémech. Z a nejvhodnější považuje „daltonský plán", nejvíce
odpovídající autorem zamýšlené projektové výuce.
Po zevrubném výčtu používaných materiálů, nutného vybavení nářadím a vyjmenování základních
řemeslných znalostí u všech tří skupin řemesel poznal, že školy (kromě odborných
uměleckoprůmyslových) nejsou na seznamování žáků se základy řemesel připravené. Dokonce
i místo základní výtvarně řemeslné dovednosti, pohotovostní kresby nebo skicování, žáci dnes
využívají spíše fotografie, případně je obkreslují. To samozřejmě výrazně omezuje kreativitu žáků.
Protentokrát jsou dva ze tří projektů, práce se dřevem a práce s keramickou hlínou, opuštěny
a autor dosáhl zatím dovybavení školní učebny výtvarné výchovy šicími stroji a realizoval svůj třetí
záměr: textil, práce s látkou, šití oděvu. To, že jsou projekty dobře koncipované a po vybavení dílen
realizovatelné, mu dokázaly schopnosti žáků brzy získat odpovídající zručnost. By lo přirozené
i jejich tvořivé nadšení a projekt byl ukončen dobrými výsledky, vytvořenými textilními oděvní mi
doplňky. Obdivuhodné je také zvládnutí projektu v průběhu deseti vyučovacích hodin.

Považuji záměr Stanislava Cibulky, prakticky seznámit žáky středních škol se základy řemesel, za
velice přínosný a aktuální. Řemesla přirozeně vyvolávají opravdový zájem i o předměty související
s výtvarnou prací, např. o historii, přírodopis, geometrii, chemii atd. Výtvarná výchova v pojetí
Stanislava Cibulky nebude pouze kreslením zátiší nebo seznamováním s možnostmi fotografie
a nových médií, která vtahují žáky do virtuální reality.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: A

Otázky pro diskusi při obhajobě: a) jakými prostředky je možné korigovat výtvarný záměr žáka
před realizací uměleckořemeslného výrobku ?

b) pro která další tradiční řemesla byste mohl vytvořit projekt
výuky ve výtvarné výchově?

Datum: 1. srpna 2023

Vedoucí/oponent* diplomové práce (*správnou variantu zvýrazněte) Podpis:
Vysvětlivky: V každé kategorii lze udělit max. 5 bodů. Celkové hodnocení: A = 50-46 bodů, B = 45-41 bodů, C = 40-36

bodů, D = 35-31, E =30-26, F = 25 a méně, práce je neúspěšná. V žádném bodě hodnocení nesmí být hodnocení 0, v tom
případě je celkové hodnocení F.
Označte body v jednotlivých kritériích hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a doplňte Shrnutí
a závěr - doporučený rozsah max. 1 normostrana textu, zdůrazněte hlavní kvality / nedostatky práce. Oponent navrhne dva
tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete k obhajobě.
Vytiskněte, připojte podpis a dopíšte stupeň celkového hodnocení. Vlastnoručně podepsaný originál odevzdejte na
sekretariátu katedry. Externí vedoucí či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.